
 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации 

Петропавловск – Камчатского городского округа 
 

 

От 04.10.2012 № 2621 

 

Об утверждении муниципальной 

долгосрочной целевой программы 

«Поддержка и развитие субъектов малого и 

среднего предпринимательства на 

территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа на период 2013-2015 

годы» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 

руководствуясь постановлением администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 04.05.2011 № 1201 «О муниципальных целевых 

программах Петропавловск-Камчатского городского округа», на основании 

распоряжения администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа от 09.06.2012 № 216-р «О разработке муниципальной долгосрочной 

целевой программы «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территории Петропавловск-Камчатского городского 

округа на период 2013-2015 годы» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу 

«Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на 

территории Петропавловск-Камчатского городского округа на период              

2013-2015 годы» согласно приложению. 

2. Департаменту экономической и бюджетной политики администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа (О.С. Чубкова) обеспечить 

финансирование программных мероприятий в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных на их реализацию. 

3. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа (Е.Ю. Новицкая) опубликовать настоящее постановление в газете 

«Град Петра и Павла» и разместить на официальном сайте администрации 



Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа В.И. Слонского. 

 

 

Глава администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа     А.В. Алексеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1 

 

    Приложение к постановлению                 

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа 

от 04.10.2012  № 2621 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная долгосрочная целевая программа  

«Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства  

на территории Петропавловск-Камчатского городского округа  

на период 2013 - 2015 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Петропавловск-Камчатский городской округ 

2012 год 



 

2 

 

Содержание 
 

 

Раздел 1 Паспорт муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Поддержка и развитие субъектов 

малого и среднего предпринимательства на 

территории Петропавловск-Камчатского городского 

округа на период 2013 - 2015 годы» 

4 

Раздел 2 Общие положения и обоснование Программы 8 

2.1 Технико-экономическое обоснование Программы  8 

2.2 Цель и задачи Программы, сроки и этапы ее 

реализации 

12 

2.3 Мероприятия по реализации Программы и ее 

ресурсное обеспечение 

12 

2.4 Прогноз ожидаемых социально-экономических 

результатов реализации Программы  

16 

2.5 Система организации выполнения Программы и 

контроля за исполнением программных 

мероприятий 

20 

Раздел 3 Мероприятия Программы 22 

Приложение 1 Мероприятие Программы по предоставлению 

грантов начинающим субъектам МП на создание 

собственного бизнеса 

27 

Приложение 2 Мероприятие Программы по предоставлению 

субсидий субъектам МСП на ранней стадии их 

деятельности в целях возмещения затрат на 

приобретение основных средств  

30 

Приложение 3 Мероприятие Программы по предоставлению 

субсидий субъектам МСП в целях возмещения 

части затрат, связанных с уплатой процентов по 

кредитам, привлеченным в российских кредитных 

организациях, и договорам лизинга 

31 

Приложение 4 Мероприятие Программы по предоставлению 

субсидий субъектам МСП в целях возмещения  

части затрат, связанных с приобретением 

оборудования в целях создания и (или) развития и 

(или) модернизации производства товаров (работ, 

услуг) 

33 

Приложение 5 Мероприятие Программы по предоставлению 

субсидий субъектам МСП на организацию групп 

дневного времяпрепровождения детей дошкольного 

возраста и иных подобных им видов деятельности 

по уходу и присмотру за детьми 

34 

Приложение 6 Мероприятие Программы по предоставлению 

субсидий субъектам МСП на финансирование 

36 



 

3 

 

мероприятий по программам энергоэффективности 

Приложение 7 Мероприятие Программы по предоставлению 

субсидий субъектам МСП предпринимательства на 

технологическое присоединение к объектам 

электросетевого хозяйства 

37 

Приложение 8 Мероприятие Программы по предоставлению 

субсидий камчатским товаропроизводителям - 

субъектам МСП в целях возмещения части затрат 

на текущее содержание объектов нестационарной 

торговой сети по реализации  продукции 

собственного производства 

38 

Приложение 9 Приоритетные виды предпринимательской  

деятельности для оказания финансовой поддержки 

субъектов МСП 

39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

Раздел 1 

Паспорт 

Муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства  

на территории Петропавловск-Камчатского городского округа  

на период 2013 - 2015 годы»  
 

Наименование Программы Муниципальная долгосрочная целевая 

программа «Поддержка и развитие субъектов 

малого и среднего предпринимательства на 

территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа на период 2013 - 2015 

годы» (далее – Программа) 

Основание для разработки 

Программы 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об  общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»;  

Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ 

«О развитии малого и среднего 

предпринимательства в  Российской 

Федерации»; 

Закон Камчатского края от 18.06.2008 № 71 

«О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Камчатском крае»; 

Распоряжение администрации 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа от 09.06.2012 № 216-р «О разработке 

муниципальной долгосрочной целевой 

программы  «Поддержка и развитие 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Петропавловск-

Камчатском городском округе на период 

2013-2015 годы» 

Муниципальный заказчик 

Программы  

Администрация Петропавловск-Камчатского 

городского округа в лице Управления по 

взаимодействию с субъектами малого и 

среднего предпринимательства 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа  

Разработчик Программы Управление по взаимодействию с субъектами 

малого и среднего предпринимательства 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа  

Главные распорядители 

средств (распорядители 

средств) Программы  

Управление по взаимодействию с субъектами 

малого и среднего предпринимательства 

Петропавловск-Камчатского городского 



 

5 

 

округа  

Цель Программы Создание благоприятных условий для 

развития малого и среднего 

предпринимательства (далее – МСП) на 

территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа. 

Задачи Программы 1. Обеспечение доступа субъектов МСП к 

финансовым ресурсам. 

2.Обеспечение консультационной, 

организационно-методической и 

информационной поддержки субъектов МСП. 

3. Формирование положительного образа 

предпринимателя, популяризация роли 

предпринимательства. 

Целевые показатели 

Программы 

1. Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства  в расчете на 10 тыс. 

человек /количество малых и средних 

предприятий на 1 тысячу человек 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа (единиц).  

2. Доля среднесписочной численности 

работников  (без внешних совместителей) 

малых и средних  предприятий в 

среднесписочной численности 

работников (без внешних совместителей) всех 

предприятий и организаций (процентов). 

3. Доля   оборота    малых    и средних 

предприятий в  общем обороте организаций, 

(процентов). 

4. Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, получивших 

поддержку (единиц) (по формам и видам 

поддержки). 

Сроки и этапы реализации 

Программы 

2013-2015 годы. 

Перечень основных 

мероприятий Программы 

1. Предоставление грантов начинающим 

субъектам малого предпринимательства 

(далее – субъекты МП) на создание 

собственного бизнеса.  

2. Предоставление субсидий субъектам МСП 

на ранней стадии их деятельности в целях 

возмещения затрат на приобретение основных 

средств. 

3. Предоставление субсидий субъектам МСП 



 

6 

 

в целях возмещения части затрат, связанных с 

уплатой процентов по кредитам, 

привлеченным в российских кредитных 

организациях, и договорам лизинга. 

4. Предоставление субсидии субъектам МСП 

в целях возмещения  части затрат, связанных 

с приобретением оборудования в целях 

создания и (или) развития и (или) 

модернизации производства товаров (работ, 

услуг). 

5. Предоставление субсидий субъектам МСП 

на организацию групп дневного 

времяпрепровождения детей дошкольного 

возраста и иных подобных им видов 

деятельности по уходу и присмотру за детьми. 

6. Предоставление субсидий  субъектам МСП 

на финансирование мероприятий по 

программам энергоэффективности. 

7. Предоставление субсидий  субъектам МСП 

на технологическое присоединение к 

объектам электросетевого хозяйства. 

8. Предоставление субсидий камчатским 

товаропроизводителям - субъектам МСП в 

целях возмещения части затрат на текущее 

содержание объектов нестационарной 

торговой сети по реализации продукции 

собственного производства. 

9. Размещение на официальном сайте 

администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

информации, необходимой для субъектов 

малого и среднего предпринимательства. 

10. Обеспечение деятельности 

консультационного (дистанционного) пункта. 

11. Проведение совещаний, круглых столов, 

встреч с субъектами МСП по актуальным 

вопросам осуществления предпринима-

тельской деятельности, в т. ч. с участием 

контролирующих органов. 

12. Производство теле - и радиопрограмм, 

направленных на формирование 

положительного образа предпринимателя, 

популяризацию роли предпринимательства. 

13. Размещение публикаций в средствах 



 

7 

 

массовой информации о мерах, направленных 

на поддержку МСП, популяризацию 

предпринимательства, положительных 

примеров создания собственного дела. 

14. Организация проведения выставочно-

ярмарочных мероприятий с участием 

субъектов МСП. 

Объем и источники 

финансирования Программы 

Источником финансирования Программы * 

является бюджет Петропавловск-Камчатского 

городского округа. 

Общий объем финансирования Программы –  

19 905,00 тыс. рублей, в том числе: 

2013 год – 5 610,00 тыс. рублей; 

2014 год – 6 917,00 тыс. рублей; 

2015 год – 7 378,00 тыс. рублей. 
* Объемы финансирования уточняются ежегодно при 

формировании бюджета городского округа на 

соответствующий год. 

Прогноз ожидаемых 

социально-экономических 

результатов реализации 

Программы 

1. Увеличение субъектов МСП в расчете на 10 

тыс. человек Петропавловск-Камчатского 

городского округа до 628 единиц / количества 

малых и средних предприятий на 1 тыс. 

человек Петропавловск-Камчатского 

городского округа до 16 единиц; 

2. Увеличение доли среднесписочной 

численности работников (без внешних 

совместителей) малых и средних предприятий 

в среднесписочной численности работников 

(без внешних совместителей) всех 

предприятий и организаций до 22,1%; 

3. Увеличение доли   оборота    малых    и 

средних предприятий в  общем обороте 

организаций до  48%; 

4. Увеличение общего количества субъектов 

МСП, получивших поддержку за весь период 

реализации Программы -  до 6723 единиц. 

Контроль за исполнением 

Программы 

Общее руководство и контроль за 

исполнением Программы осуществляет 

Управление по взаимодействию с субъектами 

малого и среднего предпринимательства 

Петропавловск-Камчатского городского 

округа (далее – Управление) 

 

 

 



 

8 

 

Раздел 2  

Общие положения и обоснование программы 

 

2.1. Технико-экономическое обоснование Программы 

 

Одной из главных задач деятельности органов местного самоуправления 

является повышение уровня благосостояния населения, развитие и рост 

среднего класса среди горожан. 

МСП играет существенную роль в обеспечении стабильности социально-

экономического развития Петропавловск-Камчатского городского округа, 

повышении гибкости его экономики к изменяющимся внешним и внутренним 

условиям. 

Наличие в экономике городского округа развитого сектора МСП 

существенно дополняет перечень производимых товаров, работ и услуг, 

обеспечивает занятость населения, в значительной степени способствует 

формированию конкурентной среды и установлению рыночного равновесия.  

Как показывает анализ данных о состоянии МСП, наблюдается тенденция 

роста количества малых предприятий и индивидуальных предпринимателей.  

 

Таблица 1 

 

 2009г. 2010г. 2011г. 

Количество средних предприятий, ед. 15 17 16 

Количество малых предприятий  

(с учетом микропредприятий), ед. 

2117 2489 2500 

Количество ИП, ед. 8395 8498 8535 

 

Общее количество малых предприятий (с учетом микропредприятий) в 

Петропавловск-Камчатском городском округе на конец 2011 года составило 

2500 единиц, что на 0,4 % выше, чем в 2010 году. Количество 

индивидуальных предпринимателей – 8535 чел. (выше уровня 2010 года на 

0,4%). Количество средних предприятий в Петропавловск-Камчатском 

городском округе в 2010 году составило 17 единиц, что на 5,8% выше, чем в 

2009 году (16). 

Общая доля оборота малых и средних предприятий в общем обороте 

организаций составила 45,5% от общего числа предприятий и организаций, 

зарегистрированных на территории городского округа (в 2010 году – 46,5%). 

Среднесписочная численность работников, занятых на малых  и средних 

предприятиях на  01.01.2012 г  -  21541 чел. (выше уровня прошлого года на 

3,8%). 

Структура малого бизнеса по видам экономической деятельности в 

Петропавловск-Камчатском городском округе достаточно устойчива, -  

преобладают отрасли «самообслуживания» и «самообеспечения» - торговля, 

предоставление различного вида услуг, обрабатывающие производства (по 



 

9 

 

причине замкнутости большинства экономических связей внутри городского 

округа, максимум – в пределах Камчатского края).  

Еще в большей степени это отражено в отраслевой структуре МП, 

которая характеризуется преобладанием малых предприятий в сфере торговли 

– 33,2% в 2011 году (в 2010 году – 33,1 %) от общего количества организаций. 

Значительна доля малых предприятий (с учетом микропредприятий) в таких 

видах экономической деятельности как обрабатывающие производства  - 9,9% 

(9,4 %), строительство 15,1 % (14,4 %),  операции с недвижимым имуществом   

- 17,3% (17,3 %).  

В 2011 году из общего объема оборота значительное место занимает доля 

оборота, приходящаяся на малые предприятия, осуществляющие деятельность 

в сфере торговли и оказания бытовых услуг – 43,4%, на обрабатывающие 

производства приходится  – 9,7% от общего оборота малых предприятий, 

строительство –16,7%. 

Значительна доля малых предприятий в выпуске таких видов 

промышленной продукции, как изготовление пищевой рыбной продукции, 

металлопластиковых окон и дверей, канатных изделий, мебели, швейных и 

меховых изделий, полиграфической продукции и др. 

Как следствие количественного роста субъектов МСП наблюдается рост 

объема налоговых поступлений: 

Таблица 2 

 

Объемы налоговых поступлений  

по специальным налоговым режимам в бюджет  

Петропавловск-Камчатского городского округа за 2009-2011 годы 

 

   тыс. рублей 

Наименование показателя 2009 2010 2011 

Налоги на совокупный доход, в том 

числе: 

293 244,67 379 299,80 429 717,78 

Налог, взимаемый в связи с 

применением упрощенной системы 

налогообложения 

62 203,45 94 739,48 108 326,20 

Единый налог на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности 

225 575,76 274 639,35 315 153,20 

Единый сельскохозяйственный налог 5 465,46 9 920,97 6 238,38 

 

Поддержка субъектов МСП в Петропавловск-Камчатском городском 

округе осуществляется в соответствии с муниципальной долгосрочной 

программой «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территории Петропавловск-Камчатского городского 

округа на период 2010-2012 годы», утвержденной постановлением 



 

10 

 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 11.03.2010 

№668 (далее - Программа на период 2010-2012 годы). 

В 1-3 квартале 2010 года бюджетом Петропавловск-Камчатского 

городского округа не предусматривалось финансирование  Программы на 2010-

2012 годы и, как следствие, реализовались программные  мероприятия, не 

требующие финансирования.  

Постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа от 14.09.2010 № 2711 внесено дополнение в Программу на 2010-2013 

годы  в части создания консультационного пункта.  

На создание консультационного пункта произведено финансирование из 

городского бюджета в сумме 100 000 рублей. Средства бюджета Камчатского 

края в размере 400 000 рублей предоставлены городскому бюджету в виде 

субсидии в соответствии с долгосрочной краевой целевой программой 

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Камчатском 

крае на 2010 - 2012 годы» на условиях долевого финансирования мероприятия в 

соотношении 1:4. 

Все средства в размере 500 000 рублей были израсходованы на создание 

консультационного пункта в декабре 2010г. 

В 2011 году в рамках Программы на 2010-2013: 

- оказана финансовая поддержка в сумме 1 225,86 тыс. рублей в виде 

субсидирования части затрат, связанных с уплатой процентов по кредитам, 

привлеченным в российских кредитных организациях, а также в виде грантов 

(субсидий) на создание собственного бизнеса. Рассмотрено 18 заявлений о 

предоставлении субсидии  от 16 хозяйствующих субъектов.  В соответствии с 

решением Комиссии по вопросам поддержки субъектов МСП в Петропавловск-

Камчатском городском округе заключено 8 соглашений с субъектами малого и 

среднего предпринимательства, в т.ч. 4 - о предоставлении гранта, 4 – о 

предоставлении субсидии;  

- осуществлена информационная поддержка субъектов МСП в виде 

размещения на сайте администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа 64 информационных материалов для субъектов малого и среднего 

предпринимательства.  

 Количество субъектов МСП, получивших информационную поддержку, 

составило 1693 (определено по количеству просмотров, скачиваний 

соответствующей информации раздела «Малое и среднее 

предпринимательство»).  

Оказание консультационной поддержки субъектов МСП осуществлялось 

на базе созданного в 2010году  консультационного пункта, размещенного в 

здании администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, 

ул.Ленинская, 12. 

Консультационная поддержка оказана 123 хозяйствующим субъектам, 

посетившим пункт.  

В целях продвижения продукции местных сельхоз- и 

товаропроизводителей организовано 3 ярмарки «Выходного дня», на которые 

привлечено 48 субъектов малого и среднего предпринимательства. На ярмарках 



 

11 

 

реализовано продукции на сумму 4 млн. руб. Цены на представленную 

продукцию были ниже на 10-35% розничных цен, сложившихся на 

потребительском рынке городского округа.  

 

Ведение предпринимательской деятельности характеризуется высокой 

степенью риска, значительной зависимостью от инициативы и способностей 

руководителя предприятия, ограниченностью финансовых средств и основных 

фондов. В связи с этим необходимость поддержки и развития малого и 

среднего предпринимательства признана на всех уровнях - федеральном, 

краевом, муниципальном. 

Проблемы, которые в наибольшей степени сдерживают развитие сферы 

МСП в  Петропавловск-Камчатском городском округе: 

- недостаток собственных финансовых ресурсов и ограниченный доступ к 

заемным средствам вследствие высокой стоимости банковских кредитов и 

требований по их обеспеченности; 

-физический и моральный износ оборудования; 

- высокая стоимость энергоносителей; 

- низкий уровень развития предпринимательской среды, обусловленный 

недостатком организационно-экономических, правовых знаний, культуры 

рыночных отношений, навыков ведения бизнеса и опыта управления, нехваткой 

квалифицированных кадров; 

- недостаточный уровень информационной и методической поддержки.  

В соответствии с Программой комплексного социально-экономического 

развития Петропавловск-Камчатского городского округа на период до 2014 

года, утвержденной Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 30 апреля 2010 г. № 247-нд возможное развитие ситуации 

выглядит следующим образом: 

 

Благоприятные факторы Неблагоприятные факторы 

- реализация городской политики в 

сфере развития и защиты субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства: 

- совершенствование муниципальной 

нормативной правовой базы, 

направленной на поддержку и 

развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории 

городского округа; 

- развитие системы муниципального 

заказа; 

- организация взаимодействия с 

финансово-кредитными учреждениям 

в области поддержки субъектов малого 

и среднего предпринимательства; 

- удаленность региона и высокие 

тарифы на энергоносители 

- Высокая зависимость малого 

бизнеса от внутреннего спроса, 

обусловленная обособленным 

географическим расположением 

Камчатского края 

- уход субъектов малого 

предпринимательства в "теневую 

экономику", в том числе 

осуществление предпринимательской 

деятельности без государственной 

регистрации 



 

12 

 

- содействие формированию 

инфраструктуры поддержки малого и 

среднего предпринимательства на 

территории городского округа; 

- формирование положительно имиджа 

и привлекательности развития 

предпринимательства на территории 

городского округа. 

Необходимость решения указанных проблем программно-целевым 

методом установлена Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации». 

 
 

2.2. Цели и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации 

 

1. Целью Программы является создание благоприятных условий для 

осуществления деятельности и дальнейшего развития МСП на территории 

Петропавловск-Камчатского городского округа. 

2. Достижение цели Программы требует решения следующих задач: 

2.1 обеспечение доступа субъектов МСП к финансовым ресурсам 

бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа в виде предоставления 

субсидий (в т. ч. грантов) на создание собственного бизнеса,  приобретение 

основных средств;  в целях возмещения различного рода затрат, связанных с 

осуществлением предпринимательской деятельности; 

2.2 обеспечение консультационной, организационно-методической и 

информационной поддержки субъектов МСП с использованием ресурсов 

официального сайта администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в процессе 

работы консультационного (дистанционного) пункта и путем проведения 

круглых столов, совещаний, встреч представителей администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа  с представителями  бизнес-

сообщества по актуальным вопросам осуществления предпринимательской 

деятельности; 

2.3 формирование положительного образа предпринимателя, 

популяризация роли предпринимательства путем производства 

соответствующих теле и радиопрограмм, размещения публикаций в средствах 

массовой информации, проведения выставочно-ярмарочных мероприятий.. 

 3. Реализация мероприятий Программы предусмотрена в период с 2013 

до 2015 год в один этап. 

 

2.3. Мероприятия по реализации Программы и ее ресурсное обеспечение 

 

2.3.1. Условия и порядок оказания поддержки субъектам МСП. 

Все виды поддержки, предусмотренные Программой, оказываются 

хозяйствующим субъектам, отнесенным в соответствии с условиями, 



 

13 

 

установленными Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ  «О развитии 

МСП в Российской Федерации», к микропредприятиям, малым и средним 

предприятиям. 

В оказании поддержки субъектам МСП должно быть отказано в случаях, 

предусмотренных частями 3-5 статьи  14 Федерального закона от 24.07.2007 

№209-ФЗ «О развитии малого и среднего  предпринимательства в РФ», а также 

субъектам МСП: 

- находящимся в стадии реорганизации, ликвидации, несостоятельности 

(банкротства); 

- имеющим просроченную задолженность по налогам, сборам, страховым 

взносам, пеням, штрафам в бюджеты всех уровней;  

- не зарегистрированным на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа в соответствии с законодательством Российской Федерации 

о государственной регистрации. 

Решение об оказании финансовой поддержки  принимает Комиссия по 

вопросам поддержки субъектов МСП в Петропавловск-Камчатском городском 

округе (далее – Комиссия). Состав и порядок работы Комиссии утверждается 

распоряжением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. 

Организация исполнения решений Комиссии осуществляется 

Управлением. 

 О результатах рассмотрения обращений об оказании поддержки субъект 

МСП  должен быть проинформирован Управлением в течение 5 рабочих дней в 

письменной форме после принятия соответствующего решения Комиссией.  

Для достижения поставленной цели и решения задач Программы  

необходимо реализовать комплекс взаимосвязанных и скоординированных 

мероприятий различных форм поддержки субъектов МСП: 

2.3.2. Для решения задачи «Обеспечение доступа субъектов МСП к 

финансовым ресурсам» предусмотрена финансовая форма поддержки 

субъектов МСП в виде: 

- предоставления грантов начинающим субъектам МП на создание 

собственного бизнеса в соответствии с приложением 1 к Программе;  

- предоставления субсидий субъектам МСП на ранней стадии их 

деятельности в целях возмещения затрат на приобретение основных средств в 

соответствии с приложением 2 к Программе; 

- предоставления субсидий субъектам МСП в целях возмещения части 

затрат, связанных с уплатой процентов по кредитам, привлеченным в 

российских кредитных организациях, и договорам лизинга в соответствии с 

приложением 3 к Программе; 

- предоставления субсидий субъектам МСП в целях возмещения  части 

затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) 

развития и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг) в 

соответствии с приложением 4 к Программе; 

- предоставления субсидий субъектам МСП на организацию групп 

дневного времяпрепровождения детей дошкольного возраста и иных подобных 



 

14 

 

им видов деятельности по уходу и присмотру за детьми в соответствии с 

приложением 5 к Программе; 

- предоставления субсидий  субъектам МСП на финансирование 

мероприятий по программам энергоэффективности в соответствии с 

приложением 6 к Программе; 

- предоставления субсидий  субъектам МСП на технологическое 

присоединение к объектам электросетевого хозяйства в соответствии с 

приложением 7 к Программе; 

- предоставления субсидий камчатским товаропроизводителям - 

субъектам малого и среднего предпринимательства в целях возмещения части 

затрат на текущее содержание объектов нестационарной торговой сети по 

реализации местными товаропроизводителями продукции собственного 

производства в соответствии с приложением 8 к Программе. 

Субсидии предоставляются субъектам МСП, осуществляющим 

приоритетные виды предпринимательской деятельности.  

Приоритетными видами предпринимательской  деятельности  в 

Петропавловск-Камчатском городском округе в соответствии с 

«Общероссийским классификатором видов экономической деятельности» 

(ОКВЭД), утвержденным Постановлением Госстандарта России от 06.11.01 

№454-ст, являются виды экономической деятельности, указанные в 

приложении 9 к Программе. 

2.3.3. Для решения задачи «Обеспечение консультационной, 

организационно-методической и информационной поддержки» предусмотрены 

следующие мероприятия: 

1. Размещение на сайте администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа в информационно-коммуникационной сети Интернет 

информации, необходимой для субъектов МСП. 

На сайте администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 

в сети «Интернет» размещаются: 

- текст Программы - по адресу http://pkgo.ru/Местное 

самоуправление/Администрация городского округа/Муниципальные целевые 

программы; 

- иная информация в соответствии с пунктом 2 статьи 19 Федерального 

закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации» по адресу 

http://pkgo.ru/Главная/Экономика и финансы/Малое и среднее 

предпринимательство. 

Мероприятие не требует финансирования.  

Для оценки реализации исполнения данного мероприятия за показатель 

(индикатор) применяется количество субъектов, получивших информационную 

поддержку (количество просмотров, скачиваний соответствующей информации 

с указанных разделов сайта администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа). 

Исполнителями мероприятий по информационной поддержке является 

Управление. 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=34086;fld=134;dst=100013


 

15 

 

2. Обеспечение деятельности консультационного (дистанционного) 

пункта.  

Требования к организации  консультационного (дистанционного) пункта 

устанавливаются постановлением администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа. 

Основными задачами Пункта являются: 

- формирование единой информационной среды, объединяющей 

правовую, экономическую, статистическую информацию, касающуюся сферы 

предпринимательства; 

- содействие в получении государственной и муниципальной поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства через мобилизацию 

доступных ресурсов в информационно-телекоммуникационной сети Интернет; 

- содействие реализации муниципальной долгосрочной целевой  

программы «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства на  территории Петропавловск-Камчатского городского 

округа на период 2013-2015 годы»»; 

- оказание методической помощи субъектам малого и среднего 

предпринимательства по вопросам ведения предпринимательской 

деятельности. 

Общий объем финансирования данного мероприятия на весь период 

реализации Программы  составляет 1 400,00 тыс. рублей, за счет средств 

бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа; в том числе по годам: 

2013 -  400,00тыс. рублей; 

2014 -  480,00тыс. рублей;  

2015 -  520,00тыс. рублей. 

Исполнителем мероприятия является Управление. 

3. Проведение совещаний, круглых столов, встреч с субъектами МСП по 

актуальным вопросам осуществления предпринимательской деятельности, в т. 

ч. с участием контролирующих органов. 

Круглые столы по определенной тематике проводятся не реже 1 раза в 

год. Для  ежегодного планирования данных мероприятий Управлением в срок 

до 28 декабря текущего года осуществляется сбор предложений от 

исполнителей Программы по тематике круглых столов, кругу участников и 

срокам проведения.  

Совещания, встречи с предпринимателями проводятся при 

необходимости с участием Главы администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа, и (или) заместителей Главы администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа или руководителей органов администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа. 

Мероприятие не требует финансирования.  

Исполнителями мероприятия являются органы администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа. 

2.3.4. Для решения задачи «Формирование положительного образа 

предпринимателя, популяризация роли предпринимательства» предусмотрены 

следующие мероприятия: 



 

16 

 

1. Производство теле - и радиопрограмм, направленных на 

формирование положительного образа предпринимателя, популяризацию роли 

предпринимательства. 

Финансовое обеспечение на весь период реализации Программы 

составляет 325,00 тыс. рублей, из бюджета Петропавловск-Камчатского 

городского округа, в том числе по годам: 

2013 г – 100,00 тыс. рублей; 

2014 г – 108,00 тыс. рублей; 

2015 г –117,00 тыс. рублей. 

Исполнителем мероприятия является Управление. 

2. Размещение публикаций в средствах массовой информации о мерах, 

направленных на поддержку малого и среднего предпринимательства, 

популяризацию предпринимательства, положительных примеров создания 

собственного дела. 

Финансовое обеспечение на весь период реализации Программы 

составляет 132,00,00 тыс. рублей, из бюджета Петропавловск-Камчатского 

городского округа, в том числе по годам: 

2013 г – 40,00 тыс. рублей; 

2014 г – 44,00 тыс. рублей; 

2015 г – 48,00 тыс. рублей. 

Исполнителем мероприятия является Управление. 

3. Организация проведения выставочно-ярмарочных мероприятий с 

участием субъектов МСП. 

Мероприятие включает в себя создание условий для демонстрации 

достижений малого и среднего бизнеса, продвижения продукции на 

потребительском рынке Петропавловск-Камчатского городского округа, 

налаживанию связей с потребителями.  

Финансовое обеспечение на весь период реализации Программы 

составляет 548,00тыс. рублей, из бюджета Петропавловск-Камчатского 

городского округа, в том числе по годам. 

2013 г – 170,00 тыс. рублей; 

2014 г –185,00 тыс. рублей; 

2015 г –193,00 тыс. рублей. 

Исполнителем мероприятия является Управление. 

2.3.5. Ресурсное обеспечение Программы 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет 

средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа. 

Общий объем финансирования Программы на 2013-2015 годы составляет 

19 905,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2013г. – 5 610,00 тыс. рублей; 

2014г. – 6 917,00 тыс. рублей; 

2015г. – 7 378,00 тыс. рублей.   

Объем финансирования мероприятий Программы ежегодно подлежит 

уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюджета 



 

17 

 

Петропавловск-Камчатского городского округа на соответствующий 

финансовый год.  

Для реализации программных мероприятий могут привлекаться иные 

безвозмездные поступления. 

 

2.4. Прогноз ожидаемых социально-экономических  

результатов реализации Программы 

 

В связи с тем, что долгосрочная муниципальная целевая программа 

«Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства на 

территории Петропавловск-Камчатского городского округа на период 2013-

2015 годы» представляет собой комплексный план действий по поддержке 

субъектов МСП, эффективность реализации оценивается как по каждому 

мероприятию отдельно, так и в целом по Программе. 

Важнейшими целевыми показателями (индикаторами) Программы 

являются: количество малых и средних предприятий в расчете на 1 тыс. 

человек Петропавловск-Камчатского городского округа (количество субъектов 

малого и среднего предпринимательства на 10 тыс. жителей), доля 

среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых 

и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без 

внешних совместителей) всех предприятий и организаций, доля оборота малых  

и средних предприятий в  общем обороте организаций, доля оборота малых и 

средних предприятий неторговой сферы  в обороте малых и средних 

предприятий, общее количество субъектов МСП, получивших поддержку за 

весь период реализации Программы. 

При выполнении поставленных задач предполагается достижение 

следующих целевых показателей (индикаторов) Программы: 

Таблица 4 

Наименование целевых показателей 

(индикаторов) Программы 

Значения 

базовых 

показате 

лей 

(индика 

торов) 

Програм

мы, 

2011 год 

Значения прогнозных 

показателей (индикаторов) 

Программы 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

Цель: Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства 

на территории Петропавловск-Камчатского городского округа 

1. Количество субъектов МСП в расчете 

на 10 тыс. человек /количество малых и 

средних предприятий на 1 тысячу 

человек Петропавловск-Камчатского 

городского округа, единиц 

14/615 15/622 15/626 16/628 

2. Доля среднесписочной численности 20,1 21,1 21,7 22,3 



 

18 

 

работников (без внешних совмести-

телей) малых и средних предприятий в 

средне-списочной численности 

работников (без внешних 

совместителей) всех предприятий и 

организаций, % 

3. Доля   оборота    малых    и средних 

предприятий в  общем обороте 

организаций, % 

45,5 46,5 47,0 48,0 

5. Общее количество субъектов МСП, 

получивших поддержку, единиц 

1963 2157 2241 2325 

Задача 1: Обеспечение доступа субъектов МСП к финансовым ресурсам 

1. Количество начинающих субъектов 

малого предпринимательства 

получивших грант на создание 

собственного бизнеса 

4 20 20 20 

2. Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

получивших субсидии на ранней стадии 

их деятельности, в целях возмещения 

затрат на приобретение основных 

средств. 

0 3 3 4 

3. Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

получивших субсидии в целях 

возмещения части затрат, связанных с 

уплатой процентов по кредитам, 

привлеченным в российских кредитных 

организациях, и договорам лизинга 

1 4 6 8 

4. Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

получивших субсидии в целях 

возмещения  части затрат, связанных с 

приобретением оборудования в целях 

создания и (или) развития и (или) 

модернизации производства товаров 

(работ, услуг) 

0 5 5 5 

5. Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

получивших субсидии на организацию 

групп дневного времяпрепровождения 

детей дошкольного возраста и иных 

подобных им видов деятельности по 

уходу и присмотру за детьми 

0 0 5 5 



 

19 

 

6. Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

получивших субсидии на 

финансирование мероприятий по 

программам энергоэффективности 

0 5 5 5 

7. Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

получивших субсидии на 

технологическое присоединение к 

объектам электросетевого хозяйства 

0 0 5 5 

8. Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

получивших субсидии  

на возмещение части затрат на текущее 

содержание объектов нестационарной 

торговой сети по реализации  

продукции собственного производства. 

0 2 3 3 

Задача: Обеспечение консультационной, организационно-методической и 

информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 

1.Количество  субъектов  малого и 

среднего предпринимательства,  

получивших  информационную  

поддержку, единиц 

1693 1780 1830 1880 

2. Количество  субъектов  малого и 

среднего предпринимательства,  

получивших  услуги в 

консультационном (дистанционном) 

пункте, единиц 

123 150 160 170 

3. Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

принявших участие в совещаниях, 

круглых столах, встречах по 

актуальным вопросам осуществления 

предпринимательской деятельности, 

единиц 

94 140 150 160 

Задача: Укрепление социального статуса предпринимателей и  

повышение престижа предпринимательской деятельности 

Количество теле - и радиопрограмм, 

направленных на формирование 

положительного образа 

предпринимателя, популяризацию роли 

предпринимательства. 

0 2 2 2 

Количество публикаций в средствах 

массовой информации о мерах, 

0 3 4 5 



 

20 

 

направленных на поддержку малого и 

среднего предпринимательства, 

популяризацию предпринимательства, 

положительных примеров создания 

собственного дела 

3. Количество субъектов МСП, 

принявших участие в выставках, 

ярмарках, единиц 

48 48 49 50 

Таким образом, в сравнении с 2011 годом результатом реализации 

Программы в 2013-2015 годах станет увеличение: 

- субъектов МСП в расчете на 10 тыс. человек Петропавловск-

Камчатского городского округа до 628 единиц, количества малых и средних 

предприятий на 1 тыс. человек Петропавловск-Камчатского городского округа 

до 16 единиц; 

- доли среднесписочной численности работников (без внешних 

совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности 

работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций до 

22,3%; 

- доли   оборота    малых    и средних предприятий в  общем обороте 

организаций до  48,0 %; 

Общее  количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 

получивших поддержку за весь период реализации Программы, составит 6723 

единицы. 

Социальная эффективность реализации Программы будет заключаться в 

следующем: 

- создании рабочих мест; 

- сохранении уже созданных рабочих мест; 

- включении экономически активного населения в процесс 

предпринимательской деятельности, что позволит содействовать повышению 

уровня жизни населения Петропавловск-Камчатского городского округа. 

 

2.5. Система организации выполнения Программы и контроля за 

исполнением программных мероприятий. 

 

Общее руководство и контроль за исполнением Программы осуществляет 

Управление, для чего: 

- в установленном порядке представляет бюджетные заявки на 

финансовый год; 

- обеспечивает своевременное и целевое использование бюджетных 

средств, выделенных на выполнение программных мероприятий; 

- осуществляет координационную роль между исполнителями; 

- уточняет с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых 

средств целевые показатели и затраты по мероприятиям, механизм реализации 

Программы, состав исполнителей; 

- делает запросы исполнителям о ходе выполнения Программы; 



 

21 

 

- ежегодно и ежеквартально, до 10 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, представляет отчет о ходе реализации Программы и эффективности 

проводимых мероприятий в Управление экономики Петропавловск-

Камчатского городского округа в виде пояснительной записки, оформленной в 

соответствии с приложением 5 к Порядку разработки, утверждения и 

реализации муниципальных ведомственных целевых программ Петропавловск-

Камчатского городского округа, утвержденному постановлением 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 04.05.2011 

№1201; 

- информирует через средства массовой информации о ходе выполнения 

мероприятий Программы и использовании средств, направленных на ее 

финансирование. 

Исполнители Программы осуществляют меры по полному и 

качественному выполнению мероприятий Программы. 

 

 

 

 

 

 

 



 

22 

 

Раздел 3. Мероприятия Программы 

I. Перечень мероприятий Программы 

№ Перечень мероприятий 

Сроки 

исполнения 

мероприятий 

Главные распорядители 

(распорядители) и (или) 

исполнители 

Объем финансирования 

Источник 

финансирования 

(тыс. рублей) 

Всего 
в том числе по годам 

2013 2014 2015 

1. Программные мероприятия в рамках Программы 

Задача 1: Обеспечение доступа субъектов МСП к финансовым ресурсам 

1.1 Предоставление грантов начинающим субъектам 

малого предпринимательства на создание 

собственного бизнеса 

2013-2015 Управление по 

взаимодействию с 

субъектами малого и 

среднего 

предпринимательства 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

3 600,00 1 200,00 1 200,00 1 200,00 
Всего, 

в том числе: 

3 600,00 1 200,00 1 200,00 1 200,00 

Бюджет 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет Камчатского 

края 

1.2 Предоставление субсидий субъектам малого и 

среднего предпринимательства на ранней стадии 

их деятельности  в целях возмещения затрат на 

приобретение основных средств 

2013-2015 Управление по 

заимодействию с субъектами 

малого и среднего 

предпринимательства 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

3 000,00 900,00 900,00 1 200,00 
Всего, 

в том числе: 

3 000,00 900,00 900,00 1 200,00 

Бюджет 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет Камчатского 

края 

1.3 Предоставление субсидий субъектам малого и 

среднего предпринимательства в целях 

возмещения части затрат, связанных с уплатой 

процентов по кредитам, привлеченным в 

российских кредитных организациях, и договорам 

лизинга 

2013-2015 Управление по 

взаимодействию с 

субъектами малого и 

среднего 

предпринимательства 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

 

3 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 
Всего, 

в том числе: 

3 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 

Бюджет 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет Камчатского 

края 



 

23 

 

1.4 Предоставление субсидии субъектам малого и 

среднего предпринимательства в целях 

возмещения  части затрат, связанных с 

приобретением оборудования в целях создания и 

(или) развития и (или) модернизации 

производства товаров (работ, услуг) 

2013-2015 Управление по 

взаимодействию с 

субъектами малого и 

среднего 

предпринимательства 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

3 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,0 
Всего, 

в том числе: 

3 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 

Бюджет 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет Камчатского 

края 

1.5 Предоставление субсидий субъектам малого и 

среднего предпринимательства на организацию 

групп дневного времяпрепровождения детей 

дошкольного возраста и иных подобных им видов 

деятельности по уходу и присмотру за детьми 

2014-2015 Управление по 

взаимодействию с 

субъектами малого и 

среднего 

предпринимательства 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

1 200,00 0,00 600,00 600,00 
Всего, 

в том числе: 

1 200,00 0,00 600,00 600,00 

Бюджет 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет Камчатского 

края 

1.6 Предоставление субсидий  субъектам малого и 

среднего предпринимательства на 

финансирование мероприятий по программам 

энергоэффективности 

2013-2015 Управление по 

взаимодействию с 

субъектами малого и 

среднего 

предпринимательства 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

1 500,00 500,00 500,00 500,00 
Всего, 

в том числе: 

1 500,00 500,00 500,00 500,00 

Бюджет 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет Камчатского 

края 

1.7 Предоставление субсидий  субъектам малого и 

среднего предпринимательства на 

технологическое присоединение к объектам 

электросетевого хозяйства 

2014-2015 Управление по 

взаимодействию с 

субъектами малого и 

среднего  

1 000,00 0,00 500,00 500,00 

Всего, 

в том числе: 

   

предпринимательства 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 
1 000,00 0,00 500,00 500,00 

Бюджет 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

0,00 000 0,00 0,00 
Бюджет Камчатского 

края 



 

24 

 

1.8 Предоставление субсидий камчатским 

товаропроизводителям - субъектам малого и 

среднего предпринимательства в целях 

возмещения части затрат на текущее содержание 

объектов нестационарной торговой сети по 

реализации  продукции собственного 

производства 

2013-2015 Управление по 

взаимодействию с 

субъектами малого и 

среднего 

предпринимательства 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

1 200,00 300,00 400,00 500,00 
Всего, 

в том числе 

1 200,00 300,00 400,00 500,00 

Бюджет 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

0,00 000 0,00 0,00 
Бюджет Камчатского 

края 

Задача 2: Обеспечение консультационной, организационно-методической и информационной поддержки 

2.1 Размещение на сайте администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа 

информации, необходимой для субъектов малого 

и среднего предпринимательства 

2013-2015 Управление по 

взаимодействию с 

субъектами малого и 

среднего 

предпринимательства 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 
Всего, 

в том числе 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет Камчатского 

края 

2.2 Обеспечение деятельности консультационного 

(дистанционного) Пункта 

2013-2015 Управление по 

взаимодействию с 

субъектами малого и 

среднего 

предпринимательства 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

1 400,00 400,00 480,00 520,00 
Всего, 

в том числе 

1 400,00 400,00 480,00 520,00 

Бюджет 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет Камчатского 

края 

2.3 Проведение совещаний, круглых столов, встреч с 

субъектами малого и среднего 

предпринимательства по актуальным вопросам 

осуществления предпринимательской 

деятельности, в т. ч. с участием контролирующих 

органов 

2013-2015 Управление по 

взаимодействию с 

субъектами малого и 

среднего 

предпринимательства 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 
Всего, 

в том числе 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюджет 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет Камчатского 

края 



 

25 

 

 

Задача 3: Формирование положительного образа предпринимателя, популяризация роли предпринимательства 

3.1 Производство теле - и радиопрограмм, 

направленных на формирование положительного 

образа предпринимателя, популяризацию роли 

предпринимательства 

2013-2015 Управление по 

взаимодействию с 

субъектами малого и 

среднего 

предпринимательства 

Петропавловск-

Камчатского городского 

округа 

325,00 100,00 108,00 117,00 
Всего, 

в том числе 

325,00 100,00 108,00 117,00 

Бюджет 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет Камчатского 

края 

3.2 Размещение публикаций в средствах массовой 

информации о мерах, направленных на поддержку 

малого и среднего предпринимательства, 

популяризацию предпринимательства, 

положительных примеров создания собственного 

дела 

2013-2015 Управление по 

взаимодействию с 

субъектами малого и 

среднего 

предпринимательства 

Петропавловск-

Камчатского городского 

округа 

132,00 40,00 44,00 48,00 
Всего, 

в том числе 

132,00 40,00 44,00 48,00 

Бюджет 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 Бюджет Камчатского 

края 

3.3 Организация проведения выставочно-ярмарочных 

мероприятий с участием субъектов МСП 

2013-2015 Управление по 

взаимодействию с 

субъектами малого и 

среднего 

предпринимательства 

Петропавловск-

Камчатского городского 

округа 

548,0 170,0 185,0 193,0 
Всего, 

в том числе 

548,0 170,0 185,0 193,0 

Бюджет 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 
Бюджет Камчатского 

края 

2. Инвестиционные мероприятия в рамках Программы 

 

Не предусматриваются   

    

 

 

Итого по Программе   
19 905,00 5 610,00 6 917,00 7 378,00 

 



 

26 

 

 

в том числе:   

    

 

 

Федеральный бюджет   
0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

Бюджет Камчатского края   
0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

Бюджет Петропавловск-Камчатского городского 

округа  

  
19 905,00 5 610,00 6 917,00 7 378,00 

 

 
Внебюджетные источники 

  
0,00 000 0,00 0,00 

 

 

II. Группировка объемов финансирования программных мероприятий по источникам финансирования и главным 

распорядителям средств (распорядителям средств) Программы 

 

№ 

 

Главные распорядители средств 

(распорядители средств) 

Программы 

 

 

Объем финансирования 

(тыс рублей) 

 

Всего 

 

в том числе по годам 

2013 2014 2015 

1 Управление по взаимодействию с субъектами малого и среднего предпринимательства Петропавловск-

Камчатского городского округа 

 

 Всего, в том числе: 19 905,00 5 610,00 6 917,00 7 378,00 

 Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Бюджет Камчатского края 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Бюджет Петропавловск-

Камчатского округа 

19 905,00 5 610,00 6 917,00 7 378,00 

 Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 
 



 

27 

 

Приложение 1 

 к муниципальной долгосрочной целевой  

программе «Поддержка и развитие субъектов  

малого и среднего предпринимательства  

на территории Петропавловск-Камчатского 

 городского округа на период 2013 - 2015 годы» 

 

Мероприятие  

Программы по предоставлению грантов начинающим  

субъектам МП на создание собственного бизнеса 

 

Предоставление грантов начинающим субъектам МП на создание 

собственного бизнеса осуществляется Управлением на конкурсной, 

безвозмездной и безвозвратной основе на условиях долевого финансирования 

целевых расходов, связанных с осуществлением предпринимательской 

деятельности на территории Петропавловск-Камчатского городского округа. 

Доля софинансирования  бизнес-плана субъектом МП – получателем 

гранта составляет не менее 15 процентов  от стоимости проекта, в том числе 

денежными средствами, выделяемыми центром занятости населения, 

гражданину, признанному в установленном порядке безработным, на 

организацию предпринимательской деятельности.  

Субъект МП в течение действия Программы имеет право на получение не 

более одного гранта, размер которого не может превышать 300 тыс. рублей. 

К участию в конкурсе на право получения гранта допускаются субъекты 

МП, зарегистрированные вновь или действующие на день подачи заявления не 

более одного года со дня их государственной регистрации в Инспекции ФНС 

России по городу Петропавловску-Камчатскому. Обязательное условие - 

прохождение получателем гранта (индивидуальным предпринимателем или 

учредителем(лями) юридического лица) краткосрочного обучения основам 

предпринимательской деятельности, включая обучение, организуемое 

Министерством инвестиций и предпринимательства Камчатского края, 

Агентством по занятости населения Камчатского края, Камчатским 

государственным фондом поддержки предпринимательства. 

Приоритетной целевой группой получателей грантов являются субъекты, 

в которых один (или более) учредителей юридического лица (индивидуальные 

предприниматели/главы крестьянских (фермерских) хозяйств) относятся к 

одной из следующих категорий: 

- бывшие зарегистрированные безработные;  

- инвалиды;  

- субъекты молодежного предпринимательства (физические лица в 

возрасте до 30 лет включительно, юридические лица, в уставном капитале 

которых доля, принадлежащая лицам в возрасте до 30 лет включительно, 

составляет не менее 51%; 

- родители (иные законные представители) многодетной семьи;  



 

28 

 

- субъекты малого предпринимательства, осуществляющие 

инновационную, производственную, ремесленную деятельность, деятельность в 

сфере экологии; 

- субъекты малого предпринимательства, относящиеся к социальному 

предпринимательству. 

Социальное предпринимательство - деятельность субъектов малого 

предпринимательства, направленная на решение социальных проблем по 

следующим направлениям: 

-   обеспечение занятости инвалидов, матерей, имеющих детей в возрасте 

до 3 лет, лиц, находящихся в трудной жизненной ситуации, а также, лиц, 

освобожденных в течение двух лет из мест принудительного заключения, если 

среднесписочная численность указанных категорий граждан среди их 

работников составляет не менее 50 процентов, а их доля в фонде оплаты труда - 

не менее 25 процентов; 

-   предоставление услуг (производство товаров) в объеме не менее 50% от 

величины ежегодных доходов субъекта малого предпринимательства: 

-  содействия профессиональной ориентации и трудоустройству, включая 

содействие самозанятости; 

- социального обслуживания граждан, услуг здравоохранения, физической 

культуры и массового спорта, проведения занятий в детских и молодежных 

кружках, секциях, студиях (по стоимостным характеристикам, доступным для 

граждан с доходами на уровне средних для Камчатского края по данным 

Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по 

Камчатскому краю). 

Грант предоставляется субъектам МП на следующие цели:  

-  приобретение основных и оборотных средств  для реализации проекта, 

включая транспортные расходы; 

- оплату стоимости аренды помещения, используемого для целей ведения 

предпринимательской деятельности; 

- приобретение и сопровождение программного обеспечения, 

методической и справочной литературы, связанной с ведением 

предпринимательской деятельности; 

- получение лицензий на осуществление видов деятельности, 

подлежащих лицензированию в соответствии с законодательством Российской 

Федерации; 

- получение патента и (или) свидетельства о регистрации авторских прав; 

- размещение рекламы; 

- изготовление рекламных буклетов, листовок, брошюр, каталогов, 

содержащих информацию о реализуемых товарах (работах, услугах). 

Порядок и условия грантов начинающим субъектам МП на создание 

собственного бизнеса устанавливаются постановлением администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа. 

Общий объем финансирования мероприятия на весь период реализации 

Программы  за счет средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского 



 

29 

 

округа составляет 3 600,00 тыс. рублей, в том числе ежегодно на 2013, 2014, 

2015 годы – по 1 200,00 тыс. рублей.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

30 

 

Приложение 2 

 к муниципальной долгосрочной целевой  

программе «Поддержка и развитие субъектов  

малого и среднего предпринимательства  

на территории Петропавловск-Камчатского 

 городского округа на период 2013 - 2015 годы» 

 

Мероприятие  

Программы по предоставлению субсидий субъектам МСП 

на ранней стадии их деятельности в целях возмещения  

затрат на приобретение основных средств  

 

Предоставление субсидий субъектам МСП на ранней стадии их 

деятельности в целях возмещения затрат на приобретение основных средств 

осуществляется Управлением на конкурсной, безвозмездной и безвозвратной 

основе на условиях долевого финансирования целевых расходов, связанных с 

приобретением основных средств.  

Доля софинансирования  бизнес-плана субъектом МСП – получателем 

субсидии составляет не менее 15 процентов  от стоимости проекта, в том числе 

денежными средствами, выделяемыми центром занятости населения, 

гражданину, признанному в установленном порядке безработным, на 

организацию предпринимательской деятельности. 

Субъект МСП в течение действия Программы имеет право на получение 

не более одной субсидии в размере  не более 300 тыс. рублей. 

Под ранней стадией деятельности субъектов МСП понимается срок, 

прошедший со дня государственной регистрации субъекта МСП до момента 

подачи (регистрации) заявления на участие в отборе проектов субъектов малого 

и среднего предпринимательства, не превышающий 24 месяца. 

Порядок и условия предоставления субсидий субъектам МСП на ранней 

стадии их деятельности в целях возмещения затрат на приобретение основных 

средств устанавливаются постановлением администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа. 

Общий объем финансирования мероприятия на весь период реализации 

Программы  за счет средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского 

округа составляет 3 600,00 тыс. рублей, в том числе ежегодно на 2013, 2014 

годы – по 900,00 тыс. рублей, на 2015 год – 1 200,00 рублей.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

31 

 

Приложение 3 

 к муниципальной долгосрочной целевой  

программе «Поддержка и развитие субъектов  

малого и среднего предпринимательства  

на территории Петропавловск-Камчатского 

 городского округа на период 2013 - 2015 годы» 

 

Мероприятие  

Программы по предоставлению субсидий субъектам МСП 

 в целях возмещения части затрат, связанных с уплатой процентов по кредитам, 

привлеченным в российских кредитных организациях, и договорам лизинга 

 

 

Предоставление субсидий субъектам МСП в целях возмещения части 

затрат, связанных с уплатой процентов по кредитам, привлеченным в 

российских кредитных организациях, и договорам лизинга осуществляется 

Управлением на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения 

части затрат на: 

- уплату процентов за пользование рублевыми кредитами, полученными в 

российских кредитных организациях, осуществляющих деятельность на 

территории Петропавловск-Камчатского городского округа (далее - кредитные 

организации), для приобретения, строительства (реконструкции) основных 

средств, модернизации, технического переоснащения производства, 

пополнения оборотного капитала;  

- уплату лизинговых платежей по договорам лизинга, заключенным с 

российскими лизинговыми компаниями, предметом лизинга которых является 

промышленная техника, непосредственно используемая в процессе 

производственной деятельности, при условии перехода права собственности на 

предмет лизинга от лизингодателя лизингополучателю. 

Предоставление субсидий осуществляется по кредитным договорам, 

договорам лизинга, заключенным не ранее 1 января 2013 года, в части затрат, 

связанных с уплатой процентов, лизинговых платежей, начисленных со дня 

принятия решения о предоставлении субсидии. 

Субсидии предоставляются с момента заключения соглашения о 

предоставлении субсидии на весь период действия кредитного договора, 

договора лизинга, но не более периода действия Программы, в размере ставки 

рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской 

Федерации, действовавшей на дату принятия решения о предоставлении 

субсидии. Размер субсидии рассчитывается исходя из суммы кредита либо 

общей суммы лизинговых платежей, в части суммы, не превышающей 5,0 млн. 

рублей. Размер субсидии не может превышать фактически произведенных 

затрат на уплату процентов по кредиту, лизинговых платежей. 

Порядок и условия предоставления субсидий субъектам МСП в целях 

возмещения части затрат, связанных с уплатой процентов по кредитам, 

привлеченным в российских кредитных организациях, и договорам лизинга 



 

32 

 

устанавливаются постановлением администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа. 

Положения Программы о предоставлении субсидий субъектам МСП в 

целях возмещения части затрат, связанных с уплатой процентов по кредитам, 

привлеченным в российских кредитных организациях, и договорам лизинга 

распространяются на правоотношения, возникшие в рамках реализации 

Программы на период 2010-2012 годы. 

Общий объем финансирования мероприятия на весь период реализации 

Программы  за счет средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского 

округа составляет 3 000,00 тыс. рублей, в том числе ежегодно на 2013, 2014, 

2015 годы – по 1 000,00 тыс. рублей.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

33 

 

 

Приложение 4 

 к муниципальной долгосрочной целевой  

программе «Поддержка и развитие субъектов  

малого и среднего предпринимательства  

на территории Петропавловск-Камчатского 

 городского округа на период 2013 - 2015 годы» 

 

Мероприятие  

Программы по предоставлению субсидий субъектам МСП в целях возмещения  

части затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и 

(или) развития и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг) 

 

Предоставление субсидий субъектам МСП в целях возмещения  части 

затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) 

развития и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг) 

осуществляется Управлением на конкурсной, безвозмездной и безвозвратной 

основе.  

Максимальная сумма субсидии составляет 50 % документально 

подтвержденных затрат, но не более 1 000 тыс. руб. на одного получателя 

субсидии, при условии постановки указанного оборудования субъектом МСП 

на баланс.  

Порядок и условия предоставления субсидии субъектам МСП в целях 

возмещения  части затрат, связанных с приобретением оборудования в целях 

создания и (или) развития и (или) модернизации производства товаров (работ, 

услуг) устанавливаются постановлением администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа. 

Общий объем финансирования мероприятия на весь период реализации 

Программы  за счет средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского 

округа составляет 3 000,00 тыс. рублей, в том числе ежегодно на 2013, 2014, 

2015 годы – по 1 000,00 тыс. рублей.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

34 

 

Приложение 5 

 к муниципальной долгосрочной целевой  

программе «Поддержка и развитие субъектов  

малого и среднего предпринимательства  

на территории Петропавловск-Камчатского 

 городского округа на период 2013 - 2015 годы» 

 

Мероприятие  

Программы по предоставлению субсидий субъектам МСП на организацию 

групп дневного времяпрепровождения детей дошкольного возраста и иных 

подобных им видов деятельности по уходу и присмотру за детьми 

 

Предоставление субсидий субъектам МСП на организацию групп 

дневного времяпрепровождения детей дошкольного возраста и иных подобных 

им видов деятельности по уходу и присмотру за детьми (далее – Центры 

времяпрепровождения детей) осуществляется Управлением на конкурсной, 

безвозмездной и безвозвратной основе в соответствии с нижеприведенными 

условиями: 

- размер субсидии не превышает 600 тыс. рублей на одного получателя 

поддержки; 

- софинансирование субъектом МСП расходов на реализацию проекта в 

размере не менее 15% от размера получаемой субсидии. 

Субсидия предоставляется 3 траншами: 

- первый транш в размере не более 5% от размера субсидии 

предоставляется субъекту МСП – победителю конкурса, после принятия 

Комиссией решения об оказании поддержки и заключения соглашения с 

Управлением по обеспечению функционирования Центра 

времяпрепровождения детей в течение не менее  

3 лет с момента получения субсидии на создание указанного центра; 

- второй транш в размере не более 45% от размера субсидии 

предоставляется субъекту МСП при наличии у получателя поддержки одного и 

(или) нескольких документов, подтверждающих понесенные затраты (копии 

договора аренды помещения, копии документов на право собственности 

помещения, копии документов, подтверждающих право на использование 

нежилого помещения, копии проектно-сметной документацией на ремонт 

(реконструкцию) помещения, заключенного договора на покупку 

оборудования), в том числе на подготовку помещения для Центра 

времяпрепровождения детей; 

- третий транш в размере оставшейся части суммы субсидии 

предоставляется субъекту МСП при соответствии помещения санитарно-

эпидемиологическим требованиям (экспертное заключение центра гигиены и 

эпидемиологии Роспотребнадзора о соответствии санитарно-

эпидемиологическим требованиям), нормам пожарной безопасности 

(заключение о соответствии объекта требованиям нормативных документов по 

пожарной безопасности, выданное организацией, аккредитованной МЧС 



 

35 

 

России на осуществление соответствующего вида деятельности) и 

подтверждением начала деятельности Центра времяпрепровождения детей (в 

свободной форме).  

Субсидия на открытие Центра времяпрепровождения детей используются 

субъектом МСП на финансирование обоснованных и документально 

подтвержденных затрат: (оплата аренды и (или) выкупа помещения, ремонт 

(реконструкция) помещения, покупка оборудования, мебели, материалов, 

инвентаря, оплата коммунальных услуг, услуг электроснабжения, приобретение 

оборудования, необходимого для обеспечения соответствия требованиям 

Роспотребнадзора, МЧС России и иным требованиям законодательства 

Российской Федерации, необходимые для организации работы Центра 

времяпрепровождения детей). 

Порядок и условия предоставления субсидий субъектам МСП на 

организацию групп дневного времяпрепровождения детей дошкольного 

возраста и иных подобных им видов деятельности по уходу и присмотру за 

детьми устанавливаются постановлением администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа. 

Общий объем финансирования мероприятия на весь период реализации 

Программы  за счет средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского 

округа составляет 1 200,00 тыс. рублей, в том числе: 

- на 2013 год финансирование не предусмотрено; 

- на 2014, 2015 годы – ежегодно по 600,00 тыс. рублей.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

36 

 

Приложение 6 

 к муниципальной долгосрочной целевой  

программе «Поддержка и развитие субъектов  

малого и среднего предпринимательства  

на территории Петропавловск-Камчатского 

 городского округа на период 2013 - 2015 годы» 

 

Мероприятие  

Программы по предоставлению субсидий субъектам МСП 

на финансирование мероприятий по программам энергоэффективности 

 

Предоставление субсидий субъектам МСП на финансирование 

мероприятий по программам энергоэффективности осуществляется 

Управлением на безвозмездной и безвозвратной основе на возмещение части 

фактически произведенных и документально подтвержденных затрат.  

Программа энергоэффективности - комплекс мероприятий, направленных 

на повышение конкурентоспособности малых и средних предприятий за счет 

применения технологий энергосбережения, содействия внедрению в деловую 

практику заключения энергосервисных договоров и проведения энергетических 

обследований. 

Субсидии предоставляются  в целях возмещения затрат субъектов МСП, 

связанных с повышением квалификации их сотрудников по программам 

обучения специалистов по энергосбережению, включая обучение системе 

энергоменеджмента по стандарту ISO 50 001. 

Максимальная сумма субсидии составляет 50 % документально 

подтвержденных затрат, но не более 500 тыс. руб. на одного получателя. 

Порядок и условия предоставления субсидий субъектам МСП на 

финансирование мероприятий по программам энергоэффективности 

устанавливаются постановлением администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа. 

Общий объем финансирования мероприятия на весь период реализации 

Программы  за счет средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского 

округа составляет 1 500,00 тыс. рублей, в том числе ежегодно на 2013, 2014, 

2015 годы  - по 500 тыс. рублей. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

37 

 

Приложение 7 

 к муниципальной долгосрочной целевой  

программе «Поддержка и развитие субъектов  

малого и среднего предпринимательства  

на территории Петропавловск-Камчатского 

 городского округа на период 2013 - 2015 годы» 

 

Мероприятие  

Программы по предоставлению субсидий субъектам МСП 

предпринимательства на технологическое присоединение к объектам 

электросетевого хозяйства 

 

 

Предоставление субсидий субъектам МСП на технологическое 

присоединение к объектам электросетевого хозяйства осуществляется 

Управлением на безвозмездной и безвозвратной основе.  

Субсидии предоставляются в целях возмещения затрат субъектов МСП, 

связанных с технологическим присоединением к объектам электросетевого 

хозяйства. 

Максимальная сумма субсидии составляет 50 %  документально 

подтвержденных затрат, но не более  500,00 тыс. рублей на одного получателя 

субсидии. 

Порядок и условия предоставления субсидий субъектам МСП 

предпринимательства на технологическое присоединение к объектам 

электросетевого хозяйства устанавливаются постановлением администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа. 

Общий объем финансирования мероприятия на весь период реализации 

Программы  за счет средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского 

округа составляет 1 000,00 тыс. рублей, в том числе: 

- на 2013 год финансирование не предусмотрено; 

- на 2014, 2015 годы – ежегодно по 500,00 тыс. рублей.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

38 

 

Приложение 8 

 к муниципальной долгосрочной целевой  

программе «Поддержка и развитие субъектов  

малого и среднего предпринимательства  

на территории Петропавловск-Камчатского 

 городского округа на период 2013 - 2015 годы» 

 

Мероприятие  

Программы по предоставлению субсидий камчатским товаропроизводителям - 

субъектам МСП в целях возмещения части затрат на текущее содержание 

объектов нестационарной торговой сети по реализации  продукции 

собственного производства 

 

 

Предоставление субсидий камчатским товаропроизводителям - 

субъектам МСП в целях возмещения части затрат на текущее содержание 

объектов нестационарной торговой сети по реализации  продукции 

собственного производства. 

Субсидии камчатским товаропроизводителям - субъектам МСП в целях 

возмещения части затрат на текущее содержание объектов нестационарной 

торговой сети по реализации  продукции собственного производства 

предоставляются Управлением на конкурсной, безвозмездной и безвозвратной 

основе. 

Субсидии предоставляются на возмещение части затрат на 

электроэнергию, водоснабжение, канализацию, вывоз твердых бытовых 

отходов. 

Максимальная сумма субсидии составляет 50 % документально 

подтвержденных затрат, но не более 150 тыс. руб. на одного получателя. 

Субсидии предоставляются при условии реализации не менее 90% от 

общего оборота продукции собственного производства. 

Порядок и условия предоставления субсидий камчатским 

товаропроизводителям - субъектам МСП в целях возмещения части затрат на 

текущее содержание объектов нестационарной торговой сети по реализации  

продукции собственного производства устанавливаются постановлением 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа. 

Общий объем финансирования данного мероприятия на весь период 

реализации Программы  за счет средств бюджета Петропавловск-Камчатского 

городского округ составляет 1 200,00 тыс. рублей в том числе: 

- на 2013г. - 300,00 тыс. рублей;  

- на 2014г. - 450,00 тыс. рублей;  

- на 2015г. - 450,00 тыс. рублей.  

 

 

 

 



 

39 

 

Приложение 9 

 к муниципальной долгосрочной целевой  

программе «Поддержка и развитие субъектов  

малого и среднего предпринимательства  

на территории Петропавловск-Камчатского 

 городского округа на период 2013 - 2015 годы» 

 

Приоритетные виды предпринимательской  деятельности  

для оказания финансовой поддержки субъектов МСП 

 

Класс, 
подкласс 

Наименование вида экономической деятельности 

Раздел А Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство 

01.1 Растениеводство 

01.2 Животноводство 

01.3 

Растениеводство в сочетании с животноводством (смешанное 

сельское хозяйство) 

01.4 

Предоставление услуг   в   области   растениеводства   и 

животноводства, кроме ветеринарных услуг 

Раздел В Рыболовство, рыбоводство 

05.0 

Рыболовство, рыбоводство  и  предоставление услуг в этих  

областях 

Раздел D Обрабатывающие производства 

15.1 Производство мяса и мясопродуктов 

15.2 Переработка и консервирование рыбо- и морепродуктов 

15.3 Переработка и  консервирование  картофеля,   фруктов   и овощей 

15.4 Производство растительных и животных масел и жиров 

15.5 Производство молочных продуктов 

15.6 

Производство       продуктов  мукомольно - крупяной 

промышленности, крахмалов и крахмалопродуктов 

15.7 Производство готовых кормов для животных 

15.8 Производство прочих пищевых продуктов 

15.9 

Производство напитков, за исключением: 15.91 Производство 

дистиллированных алкогольных напитков; 15.92     Производство 

этилового спирта из сброженных материалов; 15.93     Производство 

виноградного вина; 15.94     Производство сидра и прочих плодово - 

ягодных вин; 15.95     Производство прочих   недистиллированных   

напитков   из сброженных материалов; 15.96     Производство пива; 

15.97  Производство солода 

17.3 Отделка тканей и текстильных изделий 

17.4 Производство готовых текстильных изделий, кроме одежды 

17.5 Производство прочих текстильных изделий 

17.6 Производство трикотажного полотна 

17.7 Производство трикотажных изделий 



 

40 

 

18.1 Производство одежды из кожи 

18.2 

Производство одежды    из   текстильных   материалов   и 

аксессуаров одежды 

18.3 Выделка и крашение меха; производство меховых изделий 

19.1 Дубление и отделка кожи 

19.2 

Производство чемоданов, сумок и аналогичных  изделий  из кожи и 

других материалов; производство шорно - седельных и других 

изделий из кожи 

19.3 Производство обуви 

20.1 Распиловка и строгание древесины; пропитка древесины 

20.2 Производство шпона, фанеры, плит, панелей 

20.3 

Производство   деревянных   строительных    конструкций, включая 

сборные деревянные строения, и столярных изделий 

20.4 Производство деревянной тары 

20.5 

Производство прочих  изделий из дерева и пробки, соломки и 

материалов для плетения 

21.1 Производство   целлюлозы,   древесной   массы,  бумаги и картона 

21.2 Производство изделий из бумаги и картона 

22.2 

Полиграфическая  деятельность  и  предоставление услуг в этой 

области 

25.1 Производство резиновых изделий 

25.2 Производство пластмассовых изделий 

26.1 Производство стекла и изделий из стекла 

26.2 

Производство керамических изделий,  кроме используемых в 

строительстве 

26.3 Производство керамических плиток и плит 

26.5 Производство цемента, извести и гипса 

26.6 Производство изделий из бетона, гипса и цемента 

26.7 

Резка, обработка и отделка камня 

 

26.8 

Производство     прочей    неметаллической   минеральной  

продукции 

28.1 

Производство  строительных  металлических конструкций  и 

изделий 

28.6 

Производство   ножевых   изделий,   столовых   приборов, 

инструментов, замочных и скобяных изделий 

28.7 Производство прочих готовых металлических изделий 

29.1 Производство механического оборудования 

29.2 Производство прочего оборудования общего назначения 

29.3 

Производство  машин  и  оборудования  для  сельского   и лесного 

хозяйства 

29.4 Производство станков 

29.5 

Производство  прочих  машин  и оборудования специального 

назначения 



 

41 

 

29.7 

Производство бытовых приборов,  не  включенных  в другие 

группировки 

30.0 Производство  офисного  оборудования  и   вычислительной 

31.1 

Производство    электродвигателей,    генераторов      и 

трансформаторов 

31.2 

Производство     электрической    распределительной    и 

регулирующей аппаратуры 

31.3 Производство изолированных проводов и кабелей 

31.6 Производство прочего электрооборудования 

32.2 

Производство  передающей   аппаратуры,   аппаратуры  для 

проводной телефонной и телеграфной связи 

32.3 

Производство     аппаратуры    для  приема,   записи   и 

воспроизведения звука и изображения 

33.1 

Производство  изделий  медицинской  техники, включая 

хирургическое оборудование,  и   ортопедических приспособлений 

33.2 Производство контрольно - измерительных приборов 

33.3 

Монтаж приборов контроля и регулирования технологических 

процессов 

33.5 Производство часов и других приборов времени 

35.1 Строительство и ремонт судов 

35.3 Производство летательных аппаратов, включая космические 

35.4 Производство мотоциклов и велосипедов 

35.5 

Производство прочих транспортных средств и оборудования, не 

включенных в другие группировки 

36.1 Производство мебели 

36.3 Производство музыкальных инструментов 

36.4 Производство спортивных товаров 

36.5 Производство игр и игрушек 

36.6 

Производство различной продукции, не включенной в другие 

группировки 

37.1 Обработка металлических отходов и лома 

37.2 Обработка неметаллических отходов и лома 

Раздел F Cтроительство 

45.1 Подготовка строительного участка 

45.2 Строительство зданий и сооружений 

45.3 Монтаж инженерного оборудования зданий и сооружений 

45.4 Производство отделочных работ 

Раздел Н Гостиницы и рестораны  

55.1 Деятельность гостиниц 

55.2 Деятельность прочих мест для временного проживания 

Раздел I Транспорт и связь  

63.1 Транспортная обработка грузов и хранение  

63.3 Деятельность туристических агентств  



 

42 

 

Раздел К Операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление 

услуг  

71.4 Прокат бытовых изделий и предметов личного пользования 

72.2 

Разработка программного обеспечения и консультирование в этой 

области  

72.3 Обработка данных 

72.4 

Деятельность по  созданию  и  использованию баз данных и 

информационных ресурсов 

72.5 

Техническое обслуживание   и   ремонт  офисных  машин  и 

вычислительной техники 

72.6 

Прочая деятельность,    связанная    с    использованием 

вычислительной техники и информационных технологий 

73.1 

Научные исследования и разработки в области естественных и 

технических наук 

73.2 

Научные исследования и разработки в области общественных и 

гуманитарных наук 

74.1 

Деятельность в  области  права,  бухгалтерского  учета и аудита;  

консультирование   по   вопросам   коммерческой деятельности и 

управления предприятием 

74.2 

Деятельность в    области   архитектуры; инженерно-техническое 

проектирование;  геолого-разведочные  и геофизические  работы;  

геодезическая и картографическая деятельность;  деятельность в 

области  стандартизации  и           метрологии;  деятельность  в 

области гидрометеорологии и смежных с ней областях;  виды 

деятельности,  связанные с решением  технических  задач,  не  

включенные  в  другие группировки 

74.3 Технические испытания, исследования и сертификация 

74.4 Рекламная деятельность 

74.7 

Чистка и  уборка  производственных  и  жилых  помещений, 

оборудования и транспортных средств 

74.8 Предоставление различных видов услуг 

Раздел М Образование  

80.1 Дошкольное и начальное общее образование 

80.4 Образование для взрослых и прочие виды образования 

Раздел N Здравоохранение и предоставление социальных услуг  

85.1 Деятельность в области здравоохранения 

85.2 Ветеринарная деятельность 

85.3 Предоставление социальных услуг 

Раздел О Предоставление прочих коммунальных, социальных и 

персональных услуг  

90.0 Удаление сточных вод, отходов и аналогичная деятельность 

92.3 Прочая зрелищно - развлекательная деятельность 

92.5 Прочая деятельность в области культуры 

92.6 Деятельность в области спорта 



 

43 

 

93.0 

Предоставление персональных услуг, за исключением 93.05 

Предоставление прочих персональных услуг 

 

 

 


